IV - DO PASSIVO QUE INTEGRA A PRESENTE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

No caso em questão, face a grave crise pela qual a empresa recuperanda 

passa acabou esta por acumular substancias dívidas, as quais em sua totalidade 

em curto e médio prazo, somando o valor total de R$ 1.851.593,55 (um milhão 

oitocentos e cinquenta e um mil quinhentos e noventa e três reais e 

cinquenta e cinco centavos), valores estes que não tem condições de adimplir 

nos prazos e condições originariamente pactuados. 

Tais valore encontram-se assim compostos: 

1) Para a Caixa Econômica Federal, CNPJ n° 00.360.305/0001-04, com 

endereço na rua 15 de Novembro, n° 312, centro – Ijuí - RS, o valor 

atualizado e vencido de R$ 930.011,88 (novecentos e trinta mil e onze 

reais e oitenta e oito centavos), correspondente as seguintes operações 

bancárias: 

a. Cédula de crédito bancário n° 705707, com o valor atual devido de 

R$ 124.994,93, obrigação de pagar quantia certa – Classe IV. 

Constante do balanço patrimonial – Passivo/Circulante/Obrigações

[...]

Passivo/Circulante/Obrigações a curto prazo/Financiamento a curto prazo 

– SFN, conta contábil 10702 2.1.01.01.0001. 

3) Para o Banco do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 92.702.067/0001-

96, com endereço na rua Benjamin Constant, n° 506, centro, Ijuí – RS, o 

valor atualizado e vencido de R$ 146.275,35 (cento e quarenta e seis 

mil duzentos e setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), 

correspondente as seguintes operações bancárias: 

a. Cédulas de crédito bancário ns° 57161290 e 57457731, com o 

valor devido de R$ 121.328,21, obrigação de pagar quantia certa – 

Classe IV. Constante do balanço patrimonial –

[...]

4) Para o Cooperativa de Credito Poupança e Investimento Regiões das 

Culturas – SICREDI Das Culturas RS/MG, CNPJ n° 90.729.369/00011-

22, com endereço na Rua 15 de Novembro, nº 217, centro, na cidade de 

Ijuí – RS, o valor atualizado e vencido de R$ 220.721,23 (duzentos e 

vinte mil setecentos e vinte e um reais e vinte e três centavos), 

correspondente as seguintes operações bancárias: 

a. Cédula de crédito bancário n° C10332281-3, com o valor atual 

devido de R$ 76.305,39, obrigação de pagar quantia certa – Classe 

IV. Constante do balanço patrimonial –

[...]

5) Para PEDRO RICARDO BURTET, brasileiro, casado, agricultor, CPF nº 

417.238.210-04, RG nº 6027428264 SSP/RS, com endereço na Travessa 

Vera Cruz, nº 39, bairro São José, na cidade de Ijuí – RS, referente a 

contrato de mútuo, o valor atualizado e vencido de R$ 351.000,00 

(trezentos e cinquenta e um mil reais), obrigação de pagar quantia certa - 

Classe IV. Constante do balanço patrimonial – Passivo/Não 

circulante/Exigível a longo prazo/empréstimos de terceiros, conta contábil 

2571 2.2.01.04.0001. 

6) Para a empresa Moinho Taquariense Ltda, CNPJ nº 97.834.188/0001-05, 

com endereço na Rua Antônio P. da Costa, nº 323, sede, na cidade de 

Taquari – RS, referente a compra de mercadorias com pagamento 

atrasados, o valor atualizado e vencido de R$ 22.648,00 (vinte e dois mil 

seiscentos e quarenta e oito reais), obrigação de pagar quantia certa - 

Classe IV. Constante do Demonstrativo de Resultados de exercício 2022 

– Custos dos produtos vendidos, a ser inserido no Balanço Patrimonial de 

2022, ainda não confeccionado Passivo/Fornecedores/Fornecedores

[...]

7) Para a empresa Barry Callebaut BR Indústria Comércio Produtos 

Alimentícios Ltda., CNPJ nº 33.163.908/0085, com endereço no Km 942, 

700 M, sala 01, no município de Extrema - MG, referente a compra de 

mercadorias com pagamento atrasados, o valor atualizado e vencido de 

R$ 3.412,14 (três mil quatrocentos e doze reais e quatorze centavos), 

obrigação de pagar quantia certa - Classe IV. Constante do Demonstrativo 

de Resultados de exercício 2022 – Custos dos produtos vendidos, a ser 

inserido no Balanço Patrimonial de 2022, ainda não confeccionado 

Passivo/Fornecedores/Fornecedores diversos/Fornecedores diversos –